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Prefazione

Il Servizio Statistica della Provincia di Mantova, con il Rapporto sulla Popolazione Mantovana - anno
2023, si propone di offrire con maggiore tempestivita un profilo demografico del territorio provinciale,
basato su dati ufficiali di fonte Istat, aggiornati al 1° gennaio 2024 (dati provvisori).

La rappresentazione dei dati demografici € una scelta funzionale non solo per l'osservazione dei
cambiamenti in atto nel nostro territorio, ma anche per offrire uno strumento utile per la
programmazione, la pianificazione territoriale ed economica e la gestione dei servizi pubblici.

La conoscenza della composizione della popolazione e dell'andamento dei dati € un’indispensabile
base di partenza per qualsiasi politica pubblica e di sviluppo sostenibile. Per questo motivo, ci si
augura che il lavoro svolto possa essere d’interesse per gli Enti Locali, le Istituzioni del territorio e, piu
in generale, per Uintera collettivita.
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Introduzione

L’Ufficio Statistica della Provincia di Mantova presenta la nuova edizione del Rapporto sull'andamento
demografico mantovano, con dati e grafici di fonte Istat, a livello nazionale, regionale, provinciale e
comunale, relativi al censimento permanente della popolazione residente, aggiornati al 1 gennaio
2024 (dati provvisori).

Questa edizione, che sostituisce e integra le precedenti, € stata arricchita con (a) i dati censuari
decennali della popolazione (1952-2011), (b) la ricostruzione intercensuaria della popolazione
residente (2002-2019), (c) i dati del Censimento Permanente della popolazione (2018-2022), (d) i dati
provvisori del Censimento permanente della popolazione al 31 dicembre 2023 e al 1° gennaio 2024
(che si differenziano di tre unita solo per gli stranieri), (e) i dati delle previsioni sulla popolazione
residente provinciale fino al 2040, per fasce di eta (con base dati al 1° gennaio 2023 e nell'ipotesi di
uno scenario mediano nell’ambito della Statistica sperimentale - Previsioni demografiche comunali),
tutti di fonte Istat.

Il rapporto annuale si rinnova in contenuti e grafica anche grazie alla nuova piattaforma IstatData per
la diffusione dei dati aggregati dell’lstat. La disponibilita di dati a piu livelli territoriali ha permesso
elaborazioni con confronti territoriali basati sull'ampiezza demografica dei Comuni, sulla ripartizione
territoriale in circondari e in distretti socio-sanitari.

Osservando le componenti annuali del bilancio demografico, il loro andamento storico e le previsioni
demografiche si fornisce un quadro complessivo e dinamico del movimento della popolazione
residente (nascite, decessi, iscrizioni e cancellazioni anagrafiche per trasferimento di residenza) e
delle principali articolazioni strutturali (sesso, eta, cittadinanza), che mettono in evidenza un
andamento quasi stabile della popolazione, ma anche un progressivo invecchiamento.

Continua inoltre l'osservazione sull'andamento dei dati riguardanti le nascite e la popolazione per
fascia di eta, il movimento delle iscrizioni € cancellazioni comunali, il movimento e la composizione
degli stranieri.

Il documento € interattivo, con la possibilita di navigare all'esterno del documento, nel sito della
Provincia di Mantova e dell’lstat, per lo scarico dei dati in formato open e dei glossari.
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Metodologia

L'ufficio statistica della Provincia di Mantova utilizza dati ufficiali di fonte Istat, pertanto si ritiene
opportuno precisare alcune note metodologiche. Da ottobre 2018 U'lstat ha avviato il Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, la rilevazione che consente, con cadenza annuale e
non piu decennale, di rilasciare informazioni continue e tempestive sulle principali caratteristiche
socio-economiche della popolazione dimorante abitualmente in Italia. Il Censimento permanente non
coinvolge piu tutte le famiglie nello stesso momento, ma solo un campione selezionato di esse, e
grazie all’integrazione dei dati raccolti con le rilevazioni campionarie e con quelli provenienti dalle fonti
amministrative, consente di restituire informazioni rappresentative dell’intera popolazione.

| dati e grafici della popolazione residente sono estratti dalla piattaforma di diffusione dei dati
aggregati dell’lstat, mentre tabelle ed elaborazioni sono a cura dell’ufficio di statistica dell’Ente.

L'edizione del Rapporto sulla popolazione mantovana 2023, propone:

@ i dati demografici per territorio (ampiezza demografica, aree omogenee, distretti socio-sanitari)
@ il confronto dei dati

@ il dettaglio italiani - stranieri

@ la popolazione per fascia di eta e cittadinanza

@ le nascite e i decessi per territorio

@ gli indici demografici della provincia

@ lo storico e le previsioni demografiche

Link dei dati comunali dal 1/1/2019 al 1/1/2024
| dati Istat al 31/12/2023 e al 1/1/2024 sono provvisori.
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La popolazione mantovana al 1° gennaio 2024

L’andamento della popolazione dal 1951 ad oggi e per fascia di eta

Il confronto demografico per classi di eta anni 2019-2024

Il confronto delle previsioni demografiche per classi di eta anni 2024-2040
L’'incremento e decremento della popolazione residente nel territorio € nei Comuni
L’andamento della popolazione residente totale e straniera

Gli indicatori demografici provinciali

I bilanci della popolazione residente nel quinquennio

La popolazione residente straniera e la provenienza

Le nascite e i decessi della popolazione nel quinquennio

Ilmovimento migratorio della popolazione residente e per fascia di eta —anno 2023

| flussi migratori della popolazione trai Comuni e con l’estero per territorio — anno 2023
Le variazioni amministrative comunali e provvedimenti legislativi di Comuni e Unioni di Comuni

Glossario




Al1° gennaio 2024 € 407.051 la
popolazione residente nella
provincia di Mantova, di cui 201.701
maschi e 205.350 femmine (*dati
provvisori), in aumento di 932
residenti rispetto alla stessa data
dell’anno precedente (+0,2%).
Verificandosi quanto gia avvenuto nel
2022 (+1.643 residenti), prosegueil
rallentamento del calo della
popolazione e si assiste negli anni piu
recenti a una stabilizzazione.

1,3 83,1 anni 4,3 per mille

Il numero medio di figli per donna La speranza di vita alla nascita Il tasso migratorio con l’estero

POPOLAZIONE TOTALE DAL 2018 AL 2024

(dati al 1°gennaio)

407.851 ————————406.919 ————————— 406.061 404.476 406.119 —407.051

2019 2020 2021 2022 *2023 *2024

dati al 1°gennaio



dati al 1°gennaio

o opline

1951
1961
1971
1981
1991
2001
2011
2018
2019
2020
2021
2022
2023*
2024*

424.753
387.255
376.892
377.158
369.630
377.790
408.336
407.514
407.851
406.919
406.061
404.476
406.119
407.051

| dati della popolazione vengono raccolti da Istat, attraverso i censimenti
decennali (dal 1951 al2011), i censimenti permanenti (a partire dal 2018) e le
stime annuali (2023 e 2024). Nella provincia di Mantova la popolazione
residente ha subito diverse variazioni nel corso dei decenni, raggiungendo di
nuovo la soglia dei 400 mila abitanti a partire dal 2008, che mantiene da allora.
Le cause di queste variazioni possono includere fattori economici, migrazioni,
tendenze di natalita e mortalita e cambiamenti socio-demografici.
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L’andamento demografico della popolazione residente totale per classi di eta, indica che dal 2019 al 2024 la struttura della
popolazione € leggermente cambiata, con un lieve aumento del tasso di dipendenza degli anziani (65 anni in poi) rispetto
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Le previsioni demografiche dell’lstat per classi di eta, indicano che dal 2024 al 2040 la struttura della popolazione
cambiera significativamente, con un aumento del tasso di dipendenza degli anziani (65 anni in poi) rispetto alla
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Gli scenari demografici dell'ISTAT per la
provincia di Mantova al 1° gennaio indicano una
crescita lenta, come nel resto del nord ltalia. Ci

si aspetta che la popolazione continui ad
invecchiare, con un incremento della fascia di
eta superiore ai 65 anni, mentre la popolazione
in eta lavorativa e i giovani diminuiranno
progressivamente entro i prossimi 10 anni, per
tornare a crescere, questi ultimi (nella fascia O-
14) negli anni successivi.

Le previsioni sono basate su vari fattori
demografici, tra cui tassi di natalita, mortalita e
migrazione e tengono conto di diversi scenari,
compresi quelli di fecondita, sopravvivenza e
movimenti migratori, sia interni che
internazionali. Pur essendo difficile prevedere
con precisione le future variazioni di questi
fattori, Ulstat ritiene che, nei prossimi dieci anni
gli errori nelle stime dovuti a variazioni nei valori
dei tassi di mortalita siano trascurabili, mentre
quelli dovuti a variazioni nei tassi di natalita,
seppur piu incerti, siano contenuti. Le previsioni
si basano su ipotesi realistiche che potrebbero
non essere confermate empiricamente a causa
di cambiamenti imprevisti nei comportamenti
individuali o organizzativi.

PREVISIONI POPOLAZIONE MANTOVANA

(BASE DATI AL 1/1/2023)
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La variazione in aumento della popolazione residente rivela un quadro eterogeneo: nel Medio mantovano e nell’Alto
Mantovano la variazione € positiva (con +657 e +437 residenti); nell’Oltre Po e nell’Oglio Po, invece, la popolazione diminuisce
(con -125 e -37 residenti). A livello distrettuale, la popolazione risulta in aumento soprattutto a Mantova (+657 residenti),
seguita da Guidizzolo (+279 residenti), Asola (+158 residenti) e Suzzara (+100 residenti), mentre diminuisce a Ostiglia (-225
residenti) e Viadana (-37 residenti). Con appena 2.574 bambini venuti al mondo, il 2023 mette in luce ’ennesimo minimo
storico di nascite, ma con un lieve incremento di quelle italiane rispetto all’lanno precedente. Calano anche i decessi (4.860
residenti), il 3,8% in meno sul 2022. Pertanto, un saldo naturale ancora fortemente negativo (-2.286 residenti). Le iscrizioni
dall’estero (3.578 residenti) e le cancellazioni per Uestero (1.812 residenti) determinano un saldo migratorio con U'estero
positivo di 1.766 residenti. Insieme al saldo migratorio interno, con i trasferimenti di residenza tra Comuni, anch’esso positivo
(+1.452 residenti), si compensa quasi totalmente il deficit dovuto alla dinamica naturale. La popolazione residente di
cittadinanza straniera al 31 dicembre 2023 & di 57.708 unita, in aumento di 2.564 individui (+4,6%) sull’anno precedente.
L'incidenza sulla popolazione totale tocca il 14,2%. Il 54% degli stranieri, pari a 30.995 unita, risiede nei Comuni con piu di 10
mila abitanti, con un incidenza del 14,4%. Nel Medio mantovano risiedono 20.309 individui (35,2% del totale) con un incidenza
del 12,09%. Altrettanto attrattivo per gli stranieri € UAlto Mantovano dove risiedono 17.242 individui (29,9% del totale) con un
incidenza del 15,7%. Piu contenuta la presenza di residenti stranieri nell’Oltre Po mantovano con 13.243 individui e un
incidenza del 22,9%, seguita dall’Oglio Po con 6.912 individui e il 12% di incidenza, sul totale della popolazione residente.
Prosegue il calo della popolazione di cittadinanza italiana (349.343 residenti), 1.632 unita in meno rispetto al 2022, per una
variazione pari al -0,5%. In relazione alle diverse dinamiche demografiche in termini di nascite, decessi e trasferimenti di
residenza, nell’ultimo quinquennio, tale variazione si osserva nei Comuni con meno i 10 mila abitanti e in particolare nell’Oltre
Po Mantovano (-2.742) e nel Medio mantovano (-1.547). Nel frattempo, sono 1.469 residenti il numero di cittadini stranieri che

nel 2023 hanno acquisito la cittadinanza italiana, dato in diminuzione con 'anno precedente (2.318 individui).
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dati al 31 dicembre

Incremento e decremento della popolazione residente totale al 31/12 per Comune

Comune 2019  diff. 2020  diff. 2021 diff. 2022  diff. *2023  diff.
'19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22
Acquanegra sul Chiese 2.817 -41 2.775 -42 2.736 -39 2.686 -50 2.691 5
Asola 10.023 5 10.009 -14 9912 -97  9.901 -11 9.830 -21
Bagnolo San Vito 5.744 -40  5.817 73 5.850 33  5.893 43 5.910 17
Bozzolo 4.066 2 4.060 -6 4.054 -6 4.063 9 4.043 -20
Canneto sull'Oglio 4.286 -74 4194 -92  4.237 43 4.267 30 4318 51
Casalmoro 2.194 -10  2.184 -10  2.208 24 2.207 -1 2.206 -1
Casaloldo 2.715 41 2.677 -38  2.654 -23 2599 -55 2611 12
Casalromano 1.502 2 1472 -30  1.483 11 1497 14 1489 -8
Castelbelforte 3.168 -20  3.266 98 3231 -35  3.268 37 3311 43
Castel d'Ario 4.493 -56  4.519 26 4.594 75  4.622 28 4.652 30
Castel Goffredo 12.513 -21  12.628 115 12.548 -80 12.643 95 12.793 150
Castellucchio 5.190 13 5176 -14  5.198 22 5174 -24 5172 -2
Castiglione delle Stiviere ~ 23.470 79 23483 13 23313 -170 23.631 318 23.855 224
Cavriana 3.774 -21 3761 -13 3.747 -14 3741 -6 3.722 -19
Ceresara 2.556 -21  2.538 -18  2.554 16  2.547 -7 2511 -36
Commessaggio 1.109 12 1.089 -20  1.090 1 1071 -19  1.051 -20
Curtatone 14.904 48 14.728 -176 14.711 -17  14.633 -78 14.688 55
Dosolo 3.353 -28  3.304 -49  3.263 -41  3.278 15 3176  -102
Gazoldo degli Ippoliti 2.981 35  3.000 19  3.007 7  3.034 27 3.042 8
Gazzuolo 2.183 -52 2137 -46  2.087 -50  2.077 -10  2.087 10
Goito 10.107 -29 10.028 -79 10.063 35 10.049 -14  10.050 1
Gonzaga 8.825 -71 8758 -67  8.663 -95 8716 53  8.696 -20
Guidizzolo 5.960 32 5962 2 5971 9 5.994 23 6.001 7
Magnacavallo 1.468 -35 1446 -22 1428 -18  1.391 -37 1383 -8
Mantova 48.835 43  48.755 -80 48.441 -314 48.824 383 49.218 394
Marcaria 6.401 -70  6.374 -27  6.363 -11  6.400 37  6.401 1
Mariana Mantovana 806 31 785 -21 804 19 827 23 820 -7
Marmirolo 7.688 -39 7673 -15  7.625 -48  7.649 24 7.646 -3
Medole 4.109 -10 4120 11 4.096 -24 4152 56  4.215 63
Moglia 5.367 -15 5327 -40  5.353 26 5.398 45  5.391 -7
Monzambano 4.938 27 4929 -9 4.859 -70  4.834 -25  4.803 -31
Motteggiana 2.497 -23 2443 -54  2.458 15 2426 -32 2419 -7

Andamento

Comune 2019  diff. 2020  diff. 2021 diff. 2022  diff. *2023  diff. |Andamento
'19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22
Ostiglia 6.523 -56 6.621 98 6.583 -38 6.643 60 6.690
Pegognaga 6.964 -16 6921 -43  6.888 -33  6.876 -12 6.876
Piubega 1.710 23 1704 -6 1711 7 1741 30 1732
Poggio Rusco 6.496 -22  6.462 -34  6.478 16 6.456 -22  6.447
Pomponesco 1.688 8 1.661 -27 1.671 10 1.692 21 1.711
Ponti sul Mincio 2.316 -54 2.336 20 2.275 -61 2.300 25 2.342
Porto Mantovano 16.437 -8 16.481 44 16.498 17 16.668 170  16.667
Quingentole 1.107 -40  1.057 -50  1.058 1 1033 -25 1023
Quistello 5.382 -84 5315 -67  5.320 5 5304 -16 5277
Redondesco 1.239 -19 1.208 -31 1.214 6 1.200 -14 1.214
Rivarolo Mantovano 2.450 -48 2.468 18 2.415 -53 2.387 -28 2.370
Rodigo 5.234 5 5254 20 5.153 -101  5.189 36 5171
Roncoferraro 6.922 -10  6.843 -79  6.802 -41  6.842 40  6.899
Roverbella 8.545 -12 8725 180  8.670 -55 8737 67  8.689
Sabbioneta 4.110 -25 4.145 35 4.100 -45 4.108 8 4.097
San Benedetto Po 6.855 -47 6.774 -81 6.716 -58 6.663 -53 6.688
San Giacomo delle Segnate  1.513 -13  1.513 0 1462 -51 1.491 29 1514
San Giorgio Bigarello 11.777 18 11.830 53 11.812 -18  11.830 18 11.849
San Giovanni del Dosso 1.229 20 1.251 22 1.245 -6 1.257 12 1.246
San Martino dall'Argine 1.672 -34 1.638 -34 1.598 -40 1.587 -11 1.582
Schivenoglia 1.127 -21 1.096 -31 1.090 -6 1.097 7 1.071
Sermide e Felonica 7.201 -10 7.195 -6 7.112 -83 7.129 17 7.089
Serravalle a Po 1.454 1 1468 14 1441 -27 1433 -8 1424
Solferino 2.683 5 2659 -24  2.621 -38 2613 -8 2597
Sustinente 2.038 19 2.013 -25 2.023 10 1.997 -26 1.925
Suzzara 21.198 -12 20.906 -292 20.842 -64 21.048 206 21.157 109 |- m—"™=
Viadana 19.713 -31 19.822 109 19.781 -41 19.836 55 19.944 108 |-H _mE
Villimpenta 2.136 -31 2.103 -33  2.093 -10  2.110 17 2132
Volta Mantovana 7.270 -10 7171 -99  7.205 34 7.220 15 7.228
Borgo Virgilio 14.479 -31 14.676 197 14.778 102 14.935 157 15.027
Borgo Mantovano 5.481 -41 5.416 -65 5.319 -97 5.351 32 5.261
Borgocarbonara 1.928 -50 1.912 -16 1.901 -11 1.854 -47 1.861
Popolazione totale "a06.919" -9327406.061  -8587404.476 -1.585'406.119  1.643 407.051
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dati al 31 dicembre

popolazione totale (407.051)

I paz511a6.400
B pacs01a40218

Eta media totale

46,7

Femmine
48,2

Maschi
45,2

(Anno 2023: dati provvisori)

Maschi

Eta media italiani

48,7

Femmine
50,2

47,2

Eta media stranieri

popolazione straniera (57.708)
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Incremento
o
decremento
di
popolazione
per
ripartizione
territoriale,
confronto
anni

‘23-’22

dati al 31 dicembre

n° Comuni e popolazione |n° Comuni e popolazione n° Comuni e popolazione |n° Comuni e popolazione
TOTALE TOTALE STRANIERA STRANIERA
in crescita in decrescita in crescita in decrescita
: . = 3 -

n°Comuni n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione
31/12/2023 64 S0 | e S | s | s | 60 S| 5
Ampiezza demografica Var.'23-22 n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione
>10 mila abitanti 10 1.130 I 9 +1.152 I] 1 g -1 | 10 +1.279 0
5-10 mila abitanti* 19 -102 L7 +162 [l 11 285 | 17 [ w01 I 2 -14
<5 mila abitanti 35 -96 L 1 +349 (21 -a45 | (28 i +649 ||j 7 -41
Circondari Var.'23-'22 n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione
Medio mantovano 14 657 I 9 +729 D 5 -72 I 14 i +950 0
Alto mantovano 21 437 L w585 L] 9 -148 _ 16 [ 720 ] 5 -39
Oltre Po* 19 -125 5 +211 l 13 -336 l lﬂ é +713 |] 2 -5
Oglio Po 10 -37 4 +138 L] 6 a7s | [ 8 +23 [l 2 -11
Distretti Var.'23-'22 n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione n° Comuni Popolazione
Mantova 14 657 [ o +729 5 -72 L +950 0
Guidizzolo 9 279 6 +345 | 3 e | L] 7 +453 I 2 -27
Asola 12 158 6 w240 [E] 6 .2 | ] 9 [ +267 13 -12
Suzzara* 6 100 2 134 [l 3 34| Bl s g +347 0
Ostiglia 13 -225 3 +77 [ 110 302 | [ 11 +366 Il 2 -5
Viadana 10 -37 4 +138 L] 6 175 | B 8 +23 [l 2 -11

63 Comuni 64 Comuni
15 fikadics




Comuni per ampiezza
Circondari

demografica e
ripartizione territoriale

Medio mantovano (n.5): Curtatone; Mantova;
Porto Mantovano; San Giorgio Bigarello; Borgo
Virgilio

Alto mantovano (n.3): Castel Goffredo; Castiglione
delle Stiviere; Goito

Oltre Po (n.1): Suzzara

Oglio Po (n.1): Viadana

> 10 mila abitanti
(10 comuni)

Distretti socio-sanitari

Mantova (n.5): Curtatone; Mantova; Porto Mantovano; San

Giorgio Bigarello; Borgo Virgilio

Guidizzolo (n.2): Castiglione delle Stivierie; Goito
Asola (n.1): Castel Goffredo

Suzzara (n.1): Suzzara

Ostiglia: nessuno

Viadana (n.1): Viadana

Comuni

Castel Goffredo; Castiglione delle Stiviere; Curtatone; Goito;

Mantova; Porto Mantovano; San Giorgio Bigarello; Suzzara;
Viadana; Borgo Virgilio

Medio mantovano (n.6): Bagnolo San Vito;
Castellucchio; Marmirolo; Rodigo; Roncoferraro;

Roverbella
Alto mantovano (n.3): Asola; Guidizzolo; Volta
5-10 mila abitanti Mantovana
Oltre Po (n.9): Gonzaga; Moglia, Ostiglia;
(19 Comuni) 3z SonzesMoglia Ol

Pegognaga; Poggio Rusco; Quistello; San
Benedetto Po; Sermide e felonica; Borgo
Mantovano

Oglio Po (n.1): Marcaria

Mantova (n.6): Bagnolo San Vito; Castellucchio; Marmirolo;
Rodigo; Roncoferraro; Roverbella

Guidizzolo (n.2): Guidizzolo; Volta Mantovana

Asola (n.1): Asola

Suzzara (n.4): Gonzaga; Moglia; Pegognaga; San Benedetto
Po

Ostiglia (n.5): Ostiglia; Poggio Rusco; Quistello; Sermide
Felonica; Borgo Mantovano

Viadana (n.1): Viadana

Asola; Bagnolo San Vito; Castellucchio; Gonzaga;
Guidizzolo; Marcaria; Marmirolo; Moglia; Ostiglia;
Pegognaga; Poggio Rusco; Quistello; Rodigo; Roncoferraro;
Roverbella; San Benedetto Po; Sermide e Felonica; Volta
Mantovana; Borgo Mantovano

Medio mantovano (n.3): Castelbelforte; Castel
d'Ario; Villimpenta

Alto mantovano (n.15): Acquanegra sul Chiese;
Canneto sull'Oglio; Casalmoro; Casaloldo;
Casalromano; Cavriana; Ceresara; Gazoldo degli
Ippoliti; Mariana Mantovana; Medole;
Monzanbano; Piubega; Ponti sul Mincio;
Redondesco; Solferino

Oltre Po (n.9): Magnacavallo; Motteggiana;
Quingentole; San Giacomo delle Segnate; San
Giovanni del Dosso; Schivenoglia; Serravalle;
Sustinente; Borgocarbonara

Oglio Po (n.8): Bozzolo; Commessaggio; Dosolo;
Gazzuolo; Pomponesco; Rivarolo Mantovano;
Sabbioneta; San Martino dall'Argine

Mantova (n.3): Castelbelforte; Castel d'Ario; Villimpenta
Guidizzolo (n.5): Cavriana; Medole; Monzambano; Ponti sul
Mincio; Solferimo

Asola (n.10): Acquanegra sul Chiese; Canneto sull'Oglio;
Casalmoro; Casaloldo; Casalromano; Ceresara; Gazoldo
degli Ippoliti; Mariana Mantovana; Piubega; Redondesco
Suzzara (n.1): Motteggiana

Ostiglia (n.8): Magnacavallo; Quingetole; San Giacomo delle
Segante; San Giovanni del Dosso; Schivenoglia; Serravalle;
Sustinente; Borgocarbonara

Viadana (n.8): Bozzolo; Commessaggio; Dosolo; Gazzuolo;
Pomponesco; Rivarolo mantovano; Sabbioneta; San Martino
dall'Argine

Acquanegra sul Chiese; Bozzolo; Canneto sull'Oglio;
Casalmoro; Casaloldo; Casalromano; Castelbelforte; Castel
d'Ario; Cavriana; Ceresara; Commessaggio; Dosolo; Gazoldo
degli Ippoliti; Gazzuolo; Magnacavallo; Mariana Mantovana;
Medole; Monzambano; Motteggiana; Piubega; Pomponesco;
Ponti sul Mincio; Quingentole; Redondesco; Rivarolo
Mantovano; Sabbioneta; San Giacomo delle Stiviere; San
Giovanni del Dosso; San Martino dall'Argine; Schivenoglia;
Serravalle a Po; Solferino; Sustinente; Villimpenta;
Borgocarbonara.

Grande Mantova: Curtatone; Mantova; Porto Mantovano; San Giorgio Bigarello; Borgo Virgilio; Bagnolo San Vito; Roncoferraro

dati al 31 dicembre
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Ampiezza
demografica dei
Comuni
mantovani -
Anno 2023

dati al 31 dicembre




POPOLAZIONE TOTALE

POPOLAZIONE STRANIERA

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento
406.919 406.061 404.476 406.119 407.051 Hm_mB 51.305 53.559 53.168 55.144 57.708 _m=mil
Ampiezza demografi 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento
>10 mila abitanti 193.433 193.337 192.787 194.097 195248 —_._wmll >10 mila abitanti 26.663 27.868 27.564 28.444 29723 _m=mmil
5-10 mila abitanti 128.071 127.793 127.181 127.535 127.412 HE_ =~ 5-10 mila abitanti 14.455 15.172  15.091 15.869 16.546 _ m=mmll
<5 mila abitanti 85.415 84.931 84.508 84.487 84391 Hm_ _ _ <5 mila abitanti 10.187 10.519  10.513 10.831 11439 _ o mll
Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento
Medio mantovano 155.552 155.846 155.456 156.374 157.031 __._mll Medio mantovano 17.283 18.358 18.450 19.359 20.309 _ mmmil
Alto mantovano 109.969 109.623 109.218 109.683 110.120 Hm_ =i Alto mantovano 16.095 16.674 16.264 16.563 17.244 _m_ =il
Oltre Po 94.653 93.894 93.380 93.563 93.438 Wm_ —_ Oltre Po 11.716 11.968 11.896  12.535 13.243 _ _ _=ll
Oglio Po 46.745  46.698  46.422  46.499  46.462 HW_ — _ Oglio Po 6.211 6.559 6.558 6.687 6912 _mmmil
Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Andamento
Mantova 155.552 155.846 155.456 156.374 157.031 ___mll Mantova 17.283 18.358  18.450 19.359 20.309 _ mmmill
Guidizzolo 64.627 64.449 64.150 64.534 64.813 Hm_mil Guidizzolo 9.470 9.803 9.475 9.635 10.061 _m_ N
Asola 45342 45174 45.068 45149 45307 Hm_ =N Asola 6.625 6.871 6.789 6.928 7183 _m=mll
Suzzara 51.706 51.129 50.920 51.127 51227 B _ = Suzzara 6.440 6.395 6.321 6.634 6981 __ _mll
Ostiglia 42,947 42765 42460 42436 42211 BB - Ostiglia 5.276 5.573 5.575 5.901 6.262 _ mmmll
Viadana 46.745  46.698  46.422  46.499  46.462 HW_ —_ Viadana 6.211 6.559 6.558 6.687 6912 mmmil

(Anno 2023: dati provvisori)
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Andamento della popolazione totale per fascia di eta, distretti e valori percentuali

(dati Istat al 1° gennaio; 2023-2024 provvisori)

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0-14 anni 53.994 53.191 52744 51.857 51.210 50.247 e 0-14 anni 13,2% 13,0% 12,9% 12,7% 12,6% 12,3% e
15-64 anni 257.071 256.124 255.734 254.645 256.208 257.553 Bam ull 15-64 anni 63,0% 62,8% 62,7% 62,4% 62,8% 63,1% Muw ull
65anniin piu 96.786 97.604 97.583 97.974 98.701  99.251 _aill 65anniin piu 23,7% 23,9% 23,9% 24,0% 24,2% 24,3% _ il
Totale 407.851 406.919 406.061 404.476 406.119 407.051 li= =2

Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Distretti 2030 2032 2034 2036 2038 2040
Mantova 155.672 155.552 155.846 155.456 156.374 157.031 ___ &l Mantova

0-14 anni 20.188 19.952 19.986 19.629 19.378 19.011 el 0-14 anni 4,9% 4,9% 4,9% 4,8% 4,8% 4,7% Balan
15-64 anni 97.517 97.399 97.527 97.439 98.370 99.130 ___ oM 15-64 anni 23,9% 23,9% 23,9% 23,9% 24,1% 24,3% ____ul
65 anniin pit 37.967 38.201 38.333 38.388 38.626 38.890 __.nilll 65 anniin pit 9,3% 9,4% 9,4% 9,4% 9,5% 9,5% _ il
Guidizzolo 64.608 64.627 64.449 64.150 64.534 64.813 mia ull Guidizzolo

0-14 anni 9.066 8.965 8.795 8.613 8.524 8.412 MEm. 0-14 anni 2,2% 2,2% 2,2% 2,1% 2,1% 2,1% M.
15-64 anni 42.117 41.992 41.956 41.653 41.898 42.135 Bmm il 15-64 anni 10,3% 10,3% 10,3% 10,2% 10,3% 10,3% Mmm ol
65 anniin pit 13.425 13.670 13.698 13.884 14.112 14.266 __amll 65 anniin pit 3,3% 3,4% 3,4% 3,4% 3,5% 3,5% _ el
Asola 45.391 45.342  45.174  45.068 45149  45.307 .1 Asola

0-14 anni 6.570 6.473 6.352 6.280 6.163 5.991 Ml 0-14 anni 1,6% 1,6% 1,6% 1,5% 1,5% 1,5% M=
15-64 anni 29.138 29.064 29.054 28.956 29.039 29.201 ma M 15-64 anni 7.1% 7.1% 7,1% 7,1% 7,1% 7,2% M Ml
65 anniin pit 9.683 9.805 9.768 9.832 9.947 10.115 ____all 65 anniin pit 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,5% ___ull
Suzzara 51.890 51.706 51.129 50.920 51.127 51.227 . .. Suzzara

0-14 anni 7.176 7.022 6.858 6.730 6.636 6.521 Bieme 0-14 anni 1,8% 1,7% 1,7% 1,7% 1,6% 1,6% B
15-64 anni 32.550 32.454 32.047 31.942 32.185 32.348 M= 15-64 anni 8,0% 8,0% 7,9% 7,8% 7,9% 7,9% M=
65 anniin pit 12.164 12.230 12.224 12.248 12.306 12.358 _ il 65 anniin pid 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% el
Ostiglia 43.279 42947 42765  42.460 42.436 < 42.211 bmm. Ostiglia

0-14 anni 4.886 4.806 4.826 4.803 4.804 4.722 et 0-14 anni 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% et
15-64 anni 26.325 26.007 25.886 25.601 25.590 25.551 Bamm 15-64 anni 6,5% 6,4% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% B
65 anniin pit 12.068 12.134 12.053 12.056 12.042 11.938 milleme 65 anniin pit 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 2,9% il
Viadana 47.011  46.745 46.698 46.422 46499  46.462 ham Viadana

0-14 anni 6.108 5.973 5.927 5.802 5.705 5.590 Bmm.__ 0-14 anni 1,5% 1,5% 1,5% 1,4% 1,4% 1,4% B
15-64 anni 29.424 29.208 29.264 29.054 29.126 29.188 om 15-64 anni 7.2% 7,2% 7.2% 7,1% 7,1% 7,2% Bem o
65 anniin pit 11.479 11.564 11.507 11.566 11.668 11.684 _. .mll 65 anniin pit 2,8% 2,8% 2,8% 2,8% 2,9% 2,9% _. il
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Andamento degli indicatori demografici provinciali

(dati provvisori Istat al 31 dicembre 2023 e al 1° gennaio 2024)

2019 2020 [2021 |2022 |*2023 |*2024
Tasso di natalita
(per mille abitanti) 7,1 6,7 6,6 6,4 6,3
Tasso di mortalita
(per mille abitanti) 11,6 14,2| 126] 125 12,0
Crescita naturale
(per mille abitanti) -4,5 -7,5 -6,0 -6,1 -5,6
Tasso di nuzialita
(per mille abitanti) 2,5 1,5 2,6 2,9 2,9
Saldo migratorio interno
(per mille abitanti) 1,4 1,8 2,3 3,5 3,6
Saldo migratorio con l'estero
(per mille abitanti) 4,1 1,7 3,7 6,8 4,3
Saldo migratorio per altro
motivo -3,3 2,0 -3,9
Saldo migratorio totale
(per mille abitanti) 2,2 5,5 2,1 10,3 7,9
Tasso di crescita totale
(per mille abitanti) -2,3 -2,0 -3,9 4,1 2,3
Numero medio di figli per
donna 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3
Eta media della madre al
parto 31,4 31,3] 31,8 31,8/ 31,6

dati al 1°gennaio e al 31 dicembre

Andamento

2019 (2020 |2021 (2022 [*2023 |*2024
Speranza di vita alla nascita -
maschi 81,2| 796 799 80,7 81,2
Speranza di vita a 65 anni -
maschi 19,3 17,9 183] 19,0 193
Speranza di vita alla nascita -
femmine 854 839 850/ 850/ 851
Speranza di vita a 65 anni -
femmine 22,6] 21,1] 222| 22,00 224
Speranza di vita alla nascita -
totale 83,2 81,7/ 824| 828 831
Speranza di vita a 65anni -
totale 20,9 19,5 20,3] 20,5 20,8
Popolazione 0-14 anni al 1°
gennaio 13,2 13,1 13,0 12,8] 12,6 12,3
Popolazione 15-64 anni
(% al 1°gennaio ) 63,00 62,9 63,0 63,0 631 63,3
Popolazione 65 anni e piu
(% al 1°gennaio) 23,7| 24,0 24,01 24,2 243 244
Indice di vecchiaia
(% al 1°gennaio) 179,3| 183,5| 185,0| 188,9| 192,7| 197,5
Eta media della popolazione
(al1°gennaio ) 46,0) 46,2| 46,3] 46,5 46,6] 46,7

Andamento
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| bilanci della popolazione residente 2019-2023

(Anno 2023: dati provvisori )
e —

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 *2023 | Andamento
Popolazione al 1° gennaio 407.851 406.919 406.061 404.476 406.119/lgm_=
Nati vivi 2.899 2.728 2.661 2.607 2574 (Bgm_ _
Morti 4.716 5.787 5.106 5.069 4860 Bam_
Saldo naturale -1.817 -3.059 -2.445 -2.462 -2.286| jjum=
Iscritti 16.927 14.335 16.246 17.070 17.245/0 _ulll
Cancellati 16.151 14.379 15.192 12.897 15.130|l=m_H
Saldo migratorio 776 -44 1.054 4.173 2115 _Bm
Popolazione al 31 dicembre 406.919 406.061 404.476 406.119 407.051|is =l
Numero di famiglie al 31 dicembre 171.198 173.476 172.954 174.214 _isl
Numero medio di componenti per famiglia al 31 dicembre 2,4 2,3 2,3 2,3 [ T

dati al 1°gennaio e al 31 dicembre
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Al 1° gennaio 2024 (*dati provvisori), la popolazione straniera
nella provincia di Mantova e di 57.705 residenti, di cui
29.080 maschi e 28.625 femmine . Questa cifra varia
leggermente a seconda delle ultime rilevazioni e
aggiornamenti e include i residenti di tutti i Comuni della
provincia, con Mantova capoluogo in cui risiedono 8.292
abitanti, seguita da Castiglione delle Stiviere con 4.841,
Viadana con 3.769 e Suzzara con 3.530.

Rispetto al 1° gennaio 2023 la popolazione straniera
residente nella provincia di Mantova registra una variaziona
positiva del 4,6% (+2.561 residenti stranieri). La popolazione
straniera incide per il 14,2% sulla popolazione totale. Gli
stranieri contribuiscono al 29,2% delle nascite, al 2% dei
decessi, al 43,2% delle iscrizioni, al 32,6% delle
cancellazioni dall’anagrafe comunale.

POPOLAZIONE STRANIERA DAL 2018 AL 2024

(dati al 1°gennaio)

53.569 ———— 53.168

2021 2022

22
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| bilanci demografici della popolazione italiana e straniera dal 2019 al 2023 (dati anno 2023 provvisori)
mostrano diverse tendenze significative in termini di natalita e migrazione. La provincia mantovana ha
visto un saldo migratorio positivo grazie all'afflusso di nuovi residenti provenienti da altre parti d'ltalia e
dall'estero. La popolazione straniera incide sulla popolazione totale peril 14,2%.

Provincia di Mantova 2019 var.'19-'18 2020 var.'20-'19 2021 var.'21-'20 2022 var.'22-'21 2023 var.'23-22
Italiani al 1° gennaio 357.401 -0,3% 355.614 -0,5% 352.502 -0,9% 351.308 -0,3% 350.975 -0,1%
Stranieri al 1° gennaio 50.450 2,9% 51.305 1,7% 53.559  4,4% 53.168 -0,7% 55.144  3,7%
Italiani nati vivi 2.057 -4,1% 1.891 -8,1% 1.834 -3,0% 1.820 -0,8% 1.823 0,2%
Stranieri nati vivi 842 1,6% 837 -0,6% 827 -1,2% 787 -4,8% 751  -4,6%
Italiani morti 4.636 1,8% 5.686 22,6% 5.013 -11,8% 4.954 -1,2% 4.764 -3,8%
Stranieri morti 80 -13,0% 101  26,3% 93 -7,9% 115 23,7% 9% -16,5%
Italiani iscritti 9.514 -3,1% 8.672 -8,9% 9.337 7,7% 9.698 3,9% 9.797 1,0%
Stranieri iscritti 7.413 -8,1% 5.663 -23,6% 6.909 22,0% 7372 6,7% 7.448 1,0%
Italiani cancellati 10.569 -0,4% 9.653 -8,7% 9.547 -1,1% 9.294 -2,7% 10.202 9,8%
Stranieri cancellati 5.582 4,9% 4.726 -15,3% 5.645 19,4% 3.603 -36,2% 4.928 36,8%
Acquisizione di cittadinanza 1.757 -14,3% 1.932 10,0% 1.669 -13,6% 2.318 38,9% 1.469 -36,6%
Italiani al 31 dicembre 355.614 -0,5% 352.502 -0,9% 351.308 -0,3% 350.975 -0,1% 349.343 -0,5%
Stranieri al 31 dicembre 51.305 1,7% 53.559 4,4% 53.168 -0,7% 55.144 3,7% 57.708 4,6%
Totale al 31 dicembre 406.919 -0,2% 406.061 -0,2% 404.476  -0,4% 406.119 0,4% 407.0561 0,2%

23 dhronto
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L’andamento demografico della popolazione residente straniera per classi di eta, indica che dal 2019 al 2024 la struttura
della popolazione € cambiata, con un lieve aumento del tasso di dipendenza degli anziani (65 anni in poi) rispetto alla

dati al 1°gennaio

95+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
05-09
00-04

1° gennaio 2019
(popolazione 50.450)

|
|
|
||

| 990 |
| 1611 |
| 2165 |
| 3202 |
I ¥ S

6.176
5.888

2.705
3.791

Tasso dipendenza
anziani

5,8

popolazione in eta attiva (15-64 anni).

95+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
05-09
00-04

1° gennaio 2021
(popolazione 53.559)

Tasso dipendenza
anziani

6,2

95+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
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35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
05-09
00-04

1° gennaio 2024
(popolazione 57.705)

I
I
[]
]
| 1464 |

4.038

6.579

4.606

3.860

I\

Tasso dipendenza
anziani

7,2
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Nel 2023 (dati al 1° gennaio provvisori) le principali comunita straniere presenti nella provincia mantovana

provengono dall’Asia «20.967» (in prevalenza India «10.446» , Cina «4.283», Pakistan «2.985», Bangladesh

«2.222»), dall’Africa «13.882» (in prevalenza dal Marocco «7.286», Ghana «1.533», Tunisia «1.342», Nigeria
«1.165»), dai paesi del’'Unione Europa «9.879» e da Paesi non UE «8.020». La predominanza degli
individui stranieri € in eta lavorativa (20-50 anni) ed € generalmente equilibrata tra uomini e donne.

America
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meridionale Unione
4% europea (28
Asia centro= paesi)
meridionale 19%
26% ‘
Altri paesi

europei non Ue
28 (aggregato
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d base al
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Asia orientale 16%
10% N
Africa -] Africa
occidentale settentrionale
8% 16%

1 gennaio 2019

50.450

Femmine
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Maschi
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Nel 2023 le nascite, pari a 2.574 (-33 individui sull’anno precedente), registrano un rallentamento nel calo. Il tasso di natalita si
assesta sul 6,3 per mille, con il 50% delle nascite nei Comuni con piu di 10 mila abitanti. La riduzione delle nascite riguarda per lo piu
gli stranieri. Questi ultimi, pari al 29% del totale dei neonati, sono 751 e 36 in meno rispetto al ‘22. Mentre tra gli italiani assistiamo ad

un aumento dello 0,2% delle nascite. Il numero medio di figli per donna scende cosida 1,4 nel 2019 a 1,3 nel 2023 e l'eta media della
madre al parto ¢ di 31,6 anni. Mentre i decessi (4.860 individui) registrano una diminuzione di 209 unita sul 2022. IL 91% degli eventi
interessa individui di almeno 80 anni di eta, con un tasso di mortalita che si assesta nel 2023 sul 12 per mille, superiore al 2019 (11,6
per mille), anche per la crescita della struttura per eta della popolazione, ed € inferiore allo stesso 14,2 per mille del 2020. I1 46,3% dei
decessi si registra nei Comuni con piu di 10 mila abitanti, il 32,2% nei Comuni tra i 5-10 mila abitanti e il 21,5% nei Comuni
con meno di 5 mila abitanti. Secondo Istat il calo della mortalita si traduce in un aumento della speranza di vita alla nascita da
82,8 nel 2022 a 83,1 anni nel 2023. Tra gli uomini la speranza di vita alla nascita raggiunge gli 81,2 anni, mentre tra le donne 85,1 anni.

Tasso di natalita per mille abitanti Numero medio di figlio per donna Tasso di mortalita per mille abitanti Speranza di vita alla nascita
Frequenza: Annuale, Indicatore: Tasso di natalita (per mille abitanti), Tempo: 2023 Frequenza: Annuale, Indicatore: Numero medio di figli per donna, Tempo: 2023 Frequenza: Annuale, Indicatore: Tasso di mortalita (per mille abitanti), Tempo: 2023 Frequenza: Annuale, Indicatore: Speranza di vita alla nascita - totale, Tempo: 2023
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Mantova: 6,3 Mantova: 1,3 Mantova: 12 Mantova: 83,1 o & ovinca
dimantova
dati al 31 dicembre Italia: 6,4 Italia: 1,2 Italia: 11,2 Italia: 83,1 ‘.

Lombardia: 6,6 Lombardia: 1,2 Lombardia: 10,3 Lombardia: 83,9 26 ﬁ



Incremento e decremento delle nascite totali al 31/12 per Comune

Comune 2019 diff. 2020 diff. 2021 diff. 2022 diff. *2023  diff.

'19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22
Acquanegra sul Chiese 16 5 9 -7 21 12 17 -4 14 3=
Asola 78 -7 68 -10 50 -18 53 3 69 16 |~=m—™
Bagnolo San Vito 37 1 37 0 44 7 44 0 38 6|- " m
Bozzolo 34 1 28 -6 20 -8 28 8 18 10| =m™
Canneto sull'Oglio 19 -17 23 4 26 3 33 7 27 6|lm— "=
Casalmoro 16 1 15 -1 22 7 17 -5 13 A .
Casaloldo 27 -7 30 3 24 -6 24 0 21 3(m“m =
Casalromano 16 6 6 -10 9 3 12 3 14 2|"m==
Castelbelforte 20 -12 39 19 26 -13 28 2 21
Castel d'Ario 41 11 31 -10 37 6 29 -8 26
Castel Goffredo 117 -24 117 0 108 -9 101 -7 99
Castellucchio 36 -5 28 -8 33 5 33 0 27
Castiglione delle Stiviere 203 2 186 -17 178 -8 200 22 192
Cavriana 28 2 14 -14 25 11 17 -8 19 2
Ceresara 16 5 13 -3 9 -4 12 3 16 4
Commessaggio 4 1 5 1 6 1 5 -1 6 1
Curtatone 103 2 92 -11 93 1 77 -16 91 14
Dosolo 10 -20 21 1 20 -1 22 2 21 -1
Gazoldo degli Ippoliti 21 -7 26 5 23 -3 27 4 27 0
Gazzuolo 17 8 14 -3 9 -5 14 5 7 -7
Goito 77 3 79 2 69 -10 74 5 58 -16
Gonzaga 58 -4 58 0 54 -4 62 8 51 -11
Guidizzolo 47 -7 46 -1 46 0 41 -5 54
Magnacavallo 7 0 9 2 7 -2 8 1 4
Mantova 317 10 306 -11 289 -17 303 14 307
Marcaria 40 -9 36 -4 37 1 40 3 32
Mariana Mantovana 6 -1 7 1 4 -3 5 1 5 0|="m™
Marmirolo 44 -21 50 6 51 1 36 -15 45 9|m~ ="~
Medole 31 0 39 8 27 -12 24 -3 38 1| ~m—-"
Moglia 32 -1 43 11 26 -17 27 1 37 10|-"m—™
Monzambano 36 -7 36 0 28 -8 25 -3 30 5(m m="
Motteggiana 21 -10 18 -3 21 3 16 -5 18 2| m="="

dati al 31 dicembre

Andamento’

Comune 2019 diff. 2020 diff. 2021 diff. 2022 diff. *2023  diff.
'19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22
Ostiglia 38 -9 33 -5 44 11 52 8 38 -14
Pegognaga 55 11 39 -16 45 6 50 5 41 -9
Piubega 15 3 13 -2 17 4 7 -10 9 2
Poggio Rusco 43 6 43 43 0 37 -6 44 7
Pomponesco 5 -9 13 8 10 -3 6 -4 6 0
Ponti sul Mincio 18 3 17 -1 11 -6 16 5 13 -3
Porto Mantovano 100 7 88 -12 106 18 115 9 82 -33
Quingentole 6 -3 2 -4 10 8 4 -6 3 -1
Quistello 32 -6 29 -3 28 -1 24 -4 32 8
Redondesco 10 0 5 -5 6 1 8 2 6 -2
Rivarolo Mantovano 13 -1 12 -1 9 -3 11 2 7 -4
Rodigo 45 18 36 -9 25 -11 22 -3 26 4
Roncoferraro 40 -2 32 -8 39 7 35 -4 36 1
Roverbella 59 -15 64 5 73 9 57 -16 53 -4
Sabbioneta 36 8 21 -15 25 4 23 -2 24 1
San Benedetto Po 49 11 48 -1 34 -14 45 11 40 -5
San Giacomo delle Segnate 10 -3 8 -2 1 -7 7 6 7 0
San Giorgio Bigarello 83 0 67 -16 77 10 67 -10 61 -6
San Giovanni del Dosso 5 -2 10 5 19 9 5 -14 6 1
San Martino dall'Argine 6 -5 0 6 0 6 0 11 5
Schivenoglia 3 0 7 4 7 0 5 -2 2
Sermide e Felonica 42 -6 43 1 32 -11 40 8 40
Serravalle a Po 7 1 8 1 7 -1 8 1 5
Solferino 23 -6 19 -4 17 -2 15 -2 16
Sustinente 15 -3 10 -5 10 0 5 -5 11
Suzzara 174 -7 150 -24 180 30 161 -19 146
Viadana 155 3 134 -21 133 -1 130 -3 152
Villimpenta 21 5 20 -1 16 -4 17 1 19
Volta Mantovana 51 13 52 1 46 -6 42 -4 42
Borgo Virgilio 102 -8 120 18 113 -7 93 -20 98
Borgo Mantovano 44 9 39 -5 22 -17 31 9 38
Borgocarbonara 19 12 11 -8 8 -3 9 1 15
Popolazione totale " 2899° .76 2728 -171° 2661  -67 2.607 -54 2.574

Andamento’
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dati al 31 dicembre

Nati totali e stranieri per Comune - anno 2023

Totali nati

Italiani
1.823

Maschi Femmine

956

867

(Anno 2023: dati provvisori)

Stranieri nati

751

Maschi
393

Stranieri

Femmine
358
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Morti al 31 dicembre e variazioni % ris petto all'anno precedente

Provincia di Mantova 2019 19-'18 2020 20-'19 2021 21-'20 2022 2023 23-'22 Provincia di Mantova 19-118 2020 20-'19 2021 21'20 2022 2023 23-'22
2.899 -26% 2728 -59% 2.661 -2,5% 2.607 2.574 -1,3% 1,5% 5.787 22,7% 5.106 -11,8% 5.069 4.860 -4,1%

Ampiezza demografica 2019 1-'18 2020 2021 2022 2023 23-'22 Ampiezza demografica 19-118 2020 20-'19 2021 2120 2022 2023 23-'22
>10 mila abitanti 1.431 -08% 1.339 1.346 1.321 1.286 -2,6% >10 mila abitanti 1,3% 2.535 23,7% 2.243 -11,5% 2.250 2.139 -4,9%
5-10 mila abitanti 870 -2,6% 824 772 771 783  1,6% 5-10 mila abitanti -02% 1.959 212% 1.724 -12,0% 1.731 1.677 -31%

<5 mila abitanti 598 -6,4% 565 543 515 505 -1,9% <5 mila abitanti 47% 1.293 23,3% 1.139 -11,9% 1.088 1.044 -4,0%

Circondari 2019 19-'18 2020 2022 2023 23-'22 Circondari 19-'18 2020 20-'19 2021 21-'20 2022 2023 23-22
Medio mantovano 1.048 -0,9% 1.010 - 956 - 930 -2,7% Medio mantovano 2,1% 2.149 189% 2.016 -62% 1.957 - 1.868 -4,5%
Alto mantovano 871 -4,4% 820 - - 770 782  1,6% Alto mantovano 55% 1.407 27,3% 1.154 -18,0% 1.162 1171 08%
Oltre Po 660 -0,6% 608 - - 596 - 578 -3,0% Oltre Po -2,0% 1.450 18,9% 1.328 -84% 1.402 1.264 -9,8%
Oglio Po 320 -67% 290 - - 285 284 -0,4% Oglio Po -02% 781 34,0% 608 -22,2% 548 - 557 1,6%

Distretti 2019 19-'18 2020 2022 23-'22 Distretti 19-118 2020 20-'19 2021 21-'20 2023 23-'22
Mantova 1.048 -0,9% 1.010 - 956 - -2,7% Mantova 2,1% 2.149 18,9% 2.016 -6,2% - 1.868 -4,5%
Guidizzolo 514 0,6% 488 - - 454 1,8% Guidizzolo 1,3% 820 29,5% 665 -18,9% - 710 96%
Asola 357 -10,8% 332 - - 316 - 1,3% Asola 11,8% 587 24,4% 489 -16,7% 461 -10,3%

Suzzara 389 0,0% 356 -8,5% 360 1,1% 361 0,3% 333 -7,8% Suzzara 596 -2,3% 719 20,6% 644 -10,4% 673  4,5% 620 -7,9%
Ostiglia 271 -15% 252 -7,0% 238 -56% 235 -1,3% 245 4,3% Ostiglia 624 -17% 731 17,1% 684 -64% 729 66% 644 -11,7%
Viadana 320 -6,7% 290 -9,4% 275 -52% 285 3,6% 284 -0,4% Viadana 583 -0,2% 781 34,0% 608 -22,2% 548 -9,9% 557 1,6%

(Anno 2023: dati provvisori)
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Nati e decessi per Comune —anno 2023

(Anno 2023: dati provvisori)

Nati Decessi
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Maschi
2.233
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dati al 31 dicembre 1.349




In aumento il movimento migratorio

Nel 2023 i trasferimenti di residenza in ingresso da un altro Comune sono stati
13.422 (79% del totale delle iscrizioni), in aumento del 3,9% rispetto al 2022 e in
linea con la tendenza a crescere negli ultimi anni. Mentre i trasferimenti di
residenza in uscita dalla provincia mantovana verso un altro Comune sono stati
11.970 (86,9% del totale delle cancellazioni), in aumento del 4,2% rispetto al
2022, ma ancora al di sotto dei valori del 2019. Resta residuale la quota di
iscrizioni e cancellazioni all’anagrafe per altri motivi dovuti a irreperibilita o casi
particolari. In tutte le aree del mantovano le partenze vengono rimpiazzate
dagli arrivi. Il 52,8% delle iscrizioni al’anagrafe (7.087 residenti) avvengono da
un altro Comune della stessa provincia, il 12,3% (1.655 residenti) da altra
provincia delle stessa regione e infine, il 34,9% (4.680 residenti) proviene da
altre regioni. Complessivamente il saldo migratorio € positivo: quellointerno e
paria +1.452 individui, mentre quello con Uestero € pari a +1.766 individui. Il
distretto di Mantova ed i Comuni con piu di 10 mila abitanti, anche nel 2023, si
confermano i piu attrattivi.
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Incremento e decremento di popolazione residente straniera al 31/12 per Comune

dati al 31 dicembre

Comune 2019  diff. 2020  diff. 2021 diff. 2022  diff. *2023  diff. [AndamentqComune 2019  diff. 2020  diff. 2021 diff. 2022  diff. *2023  diff.
'19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22 '19-'18 '20-'19 '21-'20 '22-'21 '23-'22
Acquanegra sul Chiese 301 2 301 0 285 -16 286 1 300 14 l___Ostiina 967 39 1.095 128 1.129 34 1.247 118 1.315 68|
Asola 1.274 9 1.320 46  1.260 -60 1.277 17 1.272 -5 *'-——_ Pegognaga 645 19 664 19 688 24 720 32 753
Bagnolo San Vito 582 -20 598 16 609 11 636 27 665 29| m™="™H Pjubega 169 14 179 10 173 -6 174 1 176
Bozzolo 509 1 529 20 555 26 575 20 602 27| _m :Poggio Rusco 1.018 6 1.023 5 1.039 16 1.064 25 1.137
Canneto sull'Oglio 581 7 608 27 617 9 646 29 744 98(_ M _HHE Pomponesco 165 -16 155 -10 173 18 205 32 220 15
Casalmoro 374 13 405 31 410 5 418 8 436 18| _l___- Ponti sul Mincio 227 -24 258 31 240 -18 242 2 245 3
Casaloldo 435 13 436 1 398 -38 380 -18 384 4 '—.—-: Porto Mantovano 1.350 63  1.387 37 1415 28 1.503 88 1.556 53
Casalromano 219 2 237 18 251 14 254 3 259 5(_Hm__ Quingentole 123 -26 97 -26 93 -4 90 -3 97 7
Castelbelforte 443 13 473 30 476 3 517 41 551 34| .m_ N Quistello 541 2 528 -13 533 5 569 36 590 21
Castel d'Ario 644 -5 661 17 731 70 739 8 781 22| _ - _ Redondesco 109 5 101 -8 111 10 123 12 143 20
Castel Goffredo 2372 13 2.440 68  2.365 <75  2.385 20 2461 76) —'.——: Rivarolo Mantovano 294 -5 324 30 294 -30 294 0 307 13
Castellucchio 616 48 653 37 691 38 712 21 742 30| Hmm_ _ Rodigo 494 21 543 49 525 -18 544 19 572 28
Castiglione delle Stiviere 4.733 61 4.830 97  4.545 -285 4.636 91 4.841 205~ m ™~ Roncoferraro 616 6 617 1 606 -11 631 25 693 62
Cavriana 322 12 347 25 342 -5 340 -2 342 2|mB__ _Roverbella 1.244 12 1373 129 1.316 -57  1.366 50 1.391 25
Ceresara 189 14 186 -3 233 47 241 8 237 -4| —_W_ _Sabbioneta 339 -20 377 38 381 4 377 -4 373 -4
Commessaggio 79 4 79 0 83 4 77 -6 70 7™ "m ' San Benedetto Po 610 -2 607 -3 623 16 643 20 695 52,
Curtatone 675 4 634 -41 637 3 688 51 753 65 7_7-I'San Giacomo delle Segnate 182 -21 188 6 160 -28 196 36 226 30
Dosolo 394 -9 398 4 374 -24 405 31 415 10| =——m™ ®SanGi orgio Bigarello 902 6 921 19 901 -20 942 41 989 47
Gazoldo degli Ippoliti 496 4 547 51 562 15 600 38 630 30| m M _ mm San Giovanni del Dosso 182 2 197 15 195 -2 187 -8 186 -1
Gazzuolo 242 -17 239 -3 218 221 232 14 255 23 .—.--'San Martino dall'Argine 122 7 121 -1 115 -6 108 -7 121 13
Goito 1.249 8 1307 58 1373 66  1.399 26 1.463 64| _ml- Schivenoglia 134 8 139 5 131 -8 149 18 145 -4
Gonzaga 968 2 953 -15 910 .43 1.012 102  1.052 40| — — . ®E Sermide e Felonica 958 42 1.067 109 1.063 -4 1.136 73 1185 49|
Guidizzolo 988 49  1.076 88  1.059 -17  1.056 -3 1129 73 -l___:SEWEiVEi”e aPo 167 20 181 14 173 -8 181 8 190
Magnacavallo 163 -10 165 2 In 6 171 0 193 22|m—™  Solferino 248 -8 237 -1 218 -19 220 2 235 15
Mantova 6918 149 7.562 644 7.506  -56 7.889 383 8292  403|-M_mmSustinente 164 18 159 5 183 24 174 -9 210 36
Marcaria 587 12 655 68 678 23 750 72 780 30| _ W _ MWW Suzzara 3.341 116 3.310 -31  3.239 -71  3.360 121 3.530 170
Mariana Mantovana 106 28 111 5 124 13 144 20 141 -3 .__..'Viadana 3.480 29 3.682 202 3.687 5 3.664 -23  3.769 105
Marmirolo 780 28 769 -11 762 -7 822 60 840 18|m _ _ HN Villimpenta 376 0 372 -4 379 7 392 13 415 23
Medole 509 27 539 30 512 .27 550 38 641 91 --_-I'Volta Mantovana 615 -1 625 10 619 -6 626 7 617 -9
Moglia 513 11 510 -3 515 5 548 33 587 39| = _H |' Borgo Virgilio 1.643 32 1.795 152 1.896 101 1.978 82 2.069 91
Monzambano 579 -1 584 5 567 17 566 -1 548 -18| —=m—— Borgo Mantovano 439 13 496 57 466 -30 510 a4 531 21|
Motteggiana 363 -6 351 -12 346 -5 351 5 364 13 -----' Borgocarbonara 238 -25 238 0 239 1 227 -12 257 30|
Popolazione straniera  ~ 51.305 855 53.559 2.254 53.168  -391 55.144 1.976 57.708 2.564

Andamento
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Movimento migratorio della popolazione residente e per fascia di eta

(Anno 2023: dati provvisori)

Immigrati totali iscritti all'anagrafe Immigrati italiani iscritti all'anagrafe Immigrati stranieri iscritti all'anagrafe
Provinciadi |Tutte le [Italia Provinciadi |Tuttele [ltalia Provinciadi |[Tuttele |[ltalia
destinazione |voci baaltro  [Da altra destinazione |voci baaltro  [Da altra destinazione |voci baaltro  |Da altra
. comune provincia . comune provincia . comune provincia
(Italia- (Italia- (Italia-
estero) della della estero) della della estero) della della
stessa stessa Da altre stessa stessa Da altre stessa stessa Da altre
provincia |regione regioni provincia |regione regioni provincia [regione regioni
Totale | | bl Italiani 1 | Stranieri P R
17. 13.422 3.578 9.74 9.339 404 7.25 083 3.174
Mantova 7.087 1.655 4.680 Mantova .175 1.111 3.052 Mantova 1.912 544 1.628
Finoa 17 anni 2.799 2.037 1.126 248 663 762 Finoa 17 anni 1.508 1.367 772 169 426 141 Finoa 17 anni 1.291 670 354 79 237 621
18-39 anni 7.856 6.062 3.097 687 2.278 1.794 18-39 anni 4.261 4.128 2.243 424 1.461 133 18-39 anni 3.595 1.934 854 263 817 1.661
40-64 anni 4.943 4.086 2.169 540 1.377 857 40-64 anni 2.870 2.761 1.555 357 849 109 40-64 anni 2.073 1.325 614 183 528 748
65anniinsu 1.402 1.237 695 180 362 165 65anniinsu 1.103 1.083 605 161 316 21 65anniinsu 299 154 90 19 46 144
Emigrati totali cancellati dall'anagrafe Emigrati italiani cancellati dall'anagrafe Emmigrati stranieri cancellati dall'anagrafe
Provinciadi |Tutte le [ltalia Provinciadi |Tuttele [ltalia Provinciadi |[Tuttele |[ltalia
origine vOci In altro In al_tra. origine VOCi In altro In al.tra. origine voci In altro In al.tra.
(ltalia- comune |provincia (Italia- comune |provincia (Italia- comune |provincia
estero) della della estero) della della estero) della della
stessa stessa In altre stessa stessa In altre stessa stessa In altre
provincia |regione regioni provincia |regione regioni provincia [regione regioni
Totale Italiani Stranieri
13.782( 11.970 1.812 9.903 8.550 1.353 3.879 3.420 459
Mantova 7.087 1.605 3.278 Mantova 5.175 1.083 2.292 Mantova 1.912 522 986
Fino a 17 anni 2.186 1.806 1.126 220 460 380 Fino a 17 anni 1.577 1.228 772 142 314 349 Fino a 17 anni 609 578 354 78 146 31
18-39 anni 6.179 5.400 3.097 809 1.494 779 18-39 anni 4.471 3.862 2.243 566 1.053 609 18-39 anni 1.708 1.538 854 243 441 170
40-64 anni 4.221 3.707 2.169 447 1.091 514 40-64 anni 2.885 2.544 1.555 269 720 341 40-64 anni 1.336 1.163 614 178 371 173
65anniinsu 1.196 1.057 695 129 233 139 65anniinsu 970 916 605 106 205 54 65anniinsu 226 141 90 23 28 85
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| flussi migratori hanno giocato un ruolo cruciale nel bilancio demografico mantovano.

| dati sulla migrazione interna mostrano piu trasferimenti da parte degli italiani da altri comuni che verso altri comuni, mentre la
migrazione internazionale mostra piu immigrazione da parte degli stranieri dall'estero che emigrazione verso l'estero. Aumenta il
numero di emigrati italiani per Uestero.

Movimenti migratori degli italiani

Movimenti migratori degli stranieri

2019 2020 2021 2022 2023 andamento 2019 2020 2021 2022 2023 andamento
Immigrati da altro comune 12.982 11.710 12.802 12.920 13.422 4.016 3.432 4.069 3.688 4.083 \/\/
Emigrati per altro comune 12.398 10.975 11.872 11.486 11.970 3.650 3.038 3.344 3.009 3.420 |
Saldo migratorio interno 584 735 930 1.434 1.452 _ 366 394 725 679 663
Immigrati dall'estero 3.378 2.425 3.169 4.150 3.578 - 2.958 2.085 2754 3.684 3.174
Emigrati per l'estero 1.715 1.753 1.674 1.411 1.812 659 474 657 594 459 \/
Saldo migratorio con l'estero 1.663 672 1.495 2.739 1.766 2.299 1.611 2.097 3.090 2.715
Iscritti per altri motivi 567 200 275 0 245 439 146 86 0 191
Cancellati per altri motivi 2.038 1.651 1.646 0 1.348 1.273 1.214 1.644 0 1.049
Saldo migratorio per altri motivi -1.471 -1.451 -1.371 0 -1.103 -834 -1.068 -1.558 0 -858 - ;
Saldo migratorio 776 -44 1.054 4.173 2.115 — 1.831 937 1.264 3.769 2.520 ;

| dati Istat sugli iscritti e cancellati per altri motivi relativi al 2022 e al 2023 sono in corso di validazione

dati al 31 dicembre
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[immigrati totali iscritti all'anagrafe

|provenienza Italia| |

Provincia di Mantova
residenti totali

Ampiezza demografica
>10 mila abitanti

5-10 mila abitanti

<5 mila abitanti

Circondari

Medio mantovano
Alto mantovano
Oltre Po

Oglio Po

Distretti
Mantova
Guidizzolo
Asola
Suzzara
Ostiglia
Viadana

2019

12.982

2019
6.599
3.797
2.586

2019
5.699
3.328
2.766
1.189

2019
5.699
2.026
1.302
1.420
1.346
1.189

2020
11.710

2020
5.612
3.506
2.592

2020
5.055
3.064
2.410
1.181

2020
5.055
1.909
1.155
1.235
1175
1181

2021
12.802

2021
6.327
3.626
2.849

2021
5.495
3.290
2.685
1.332

2021
5.495
2.024
1.266
1.440
1.245
1.332

2022
12.920

2022
6.484
3.850
2.586

2022
5.69%6
3.258
2.770
1.196

2022
5.696
2.079
1.179
1.516
1.254
1.196

2023

13.422 ~._-

2023
6.706

3925 ~

2.791

2023

5972 -

3.363
2.824
1.263

2023

5.972 ~
2.032 ~

1.331

1.489 ~

1.335
1.263

|Emmigrati totali cancellati dall'anagrafe

| destinazione Italia| |

Provincia di Mantova
residenti totali

Ampiezza demografica
>10 mila abitanti

5-10 mila abitanti

<5 mila abitanti

Circondari

Medio mantovano
Alto mantovano
Oltre Po

Oglio Po

Distretti
Mantova
Guidizzolo
Asola
Suzzara
Ostiglia
Viadana

2019

12.398

2019
6.013
3.739
2.646

2019
5.216
3.337
2.673
1172

2019
5.216
2.100
1.237
1.310
1.363
1.172

2020
10.975

2020
5.294
3.222
2.459

2020
4.657
2.948
2.323
1.047

2020
4.657
1.933
1.015
1.165
1.158
1.047

2021
11.872

2021
5.672
3.540
2.660

2021
4.992
3.080
2.575
1.225

2021
4.992
1.945
1.135
1.374
1.201
1.225

2022
11.486

2022
5.620
3.429
2.437

2022
4.843
3.037
2.495
111

2022
4.843
1.943
1.094
1.277
1.218
1111

2023
11.970

2023
5.853
3.506
2.611

2023
5.220
3.003
2.572

1175 ~

2023
5.220
1.852
1151

1.295 ~

1.277

1.175 ~

[immigrati itatiani iscritti al'anagrafe

|provenienza Italia| |

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023
residenti italiani 8.966 8.278 8.733 9.232 9.339 ~_—~
Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023

>10 mila abitanti 4.761 4.075 4.423 4.786 4777 .
5-10 mila abitanti 2.559 2.456 2.441 2.693 2.767 -
<5mila abitanti 1.646 1.747 1.869 1.753 1795 -
Circondari 2019 2020 2021 2022 2023
Medio mantovano 4.215 3.765 3.990 4.263 4.382 .
Alto mantovano 2.243 2.085 2.192 2.297 2.283 .
Oltre Po 1.735 1.623 1.747 1.857 1.821 .
Oglio Po 773 805 804 815 853 _-
Distretti 2019 2020 2021 2022 2023
Mantova 4.215 3.765 3.990 4.263 4.382 - _-
Guidizzolo 1.441 1.329 1.424 1.528 1445 ~
Asola 802 756 768 769 838
Suzzara 936 815 914 1.036 960
Ostiglia 79 808 833 821 861
Viadana 773 805 804 815 853 _-
|Emmigrati italiani cancellati dall'anagrafe |destinazione ltalia ||
Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023
residenti italiani 8.748 7.937 8.528 8.477 8.550
Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023

>10 mila abitanti 4.339 3.872 4.195 4.264 4.268

5-10 mila abitanti 2.611 2.290 2.485 2.488 2478 .
<5mila abitanti 1.798 1.775 1.848 1.725 1.804 —
Circondari 2019 2020 2021 2022 2023
Medio mantovano 3.939 3.475 3.808 3.792 3.885

Alto mantovano 2.220 2.055 2.086 2.110 2.070

Oltre Po 1.806 1.633 1.778 1.759 1741 ™.
Oglio Po 783 774 856 816 854 _
Distretti 2019 2020 2021 2022 2023
Mantova 3.939 3.475 3.808 3.792 3.885
Guidizzolo 1.389 1.329 1.350 1.369 1.325
Asola 831 726 736 741 745
Suzzara 910 871 969 972 907 —
Ostiglia 8% 762 809 787 834 -
Viadana 783 774 856 816 854 _

[immigrati stranieri iscritti all'anagrafe

|provenienza Italia| |

Provincia di Mantova
residenti stranieri

Ampiezza demografica
>10 mila abitanti

5-10 mila abitanti

<5 mila abitanti

Circondari

Medio mantovano
Alto mantovano
Oltre Po

Oglio Po

Distretti
Mantova
Guidizzolo
Asola
Suzzara
Ostiglia
Viadana

2019
4.016

2019
1.838
1.238

940

2019
1.484
1.085
1.031

416

2019
1.484
585
500

547
416

2020
3.432

2020
1.537
1.050

845

2020
1.290
979
787
376

2020
1.290
580
399
420
367
376

2021
4.069

2021
1.904
1.185

980

2021
1.505
1.098

938
528

2021
1.505
600
498
526
412
528

2022 2023
3.688 4.083
2022 2023
1.698 1.929
1.157 1158 .
833 99%6 -~
2022 2023
1.433 1.590 ~
961 1.080
913 1.003 .
381 410 —
2022 2023
1.433 1590
551 587 —
410 493
480 529 -
433 474
381 410 —

|Emmigrati stranieri cancellati dall'anagrafe

|destinazione Italia||

Provincia di Mantova
residenti stranieri

Ampiezza demografica
>10 mila abitanti

5-10 mila abitanti

<5 mila abitanti

Circondari

Medio mantovano
Alto mantovano
Oltre Po

Oglio Po

Distretti
Mantova
Guidizzolo
Asola
Suzzara
Ostiglia
Viadana

2019
3.650

2019
1.674
1.128

2019
1.277
1117

867
389

2019
1.277
711
406
400
467
389

2020
3.038

2020
1.422
932
684

2020
1.182
893
690
273

2020
1.182
604
289
294
396
273

2021
3.344

2021
1.477
1.055

812

2021
1.184

797
369

2021
1.184
595
399
405
392
369

2022 2023
3.009 3.420
2022 2023
1.356 1.585
941 1.028
712 807
2022 2023
1.051 1.335
927 933
736 831
295 321
2022 2023
1.051 1335 ~
574 527
353 406
305 388
431 443
295 321

dati al 31 dicembre
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|Immigrati totali iscritti all'anagrafe | provenienza Estero | |Immigrati italiani iscritti all'anagrafe | provenienza Estero | |Immigrati stranieri iscritti all'anagrafe | provenienza Estero | dati al 31 dicembre

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023

residenti totali 3.378 2.425 3.169 4.150 3.578 ~_—~"  residentiitaliani 420 340 415 466 404 - residenti stranieri 2.958 2.085 2.754 3.684 3.174 Z
-—

Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 UQ

>10 mila abitanti 1.630 1.273 1.531 2.013 1.829 -~~~ >10mila abitanti 233 191 231 263 215~ >10 mila abitanti 1.397 1.082 1.300 1.750 1.614 B 3

5-10 mila abitanti 1.034 690 992 1.316 993 ~_ 5-10 mila abitanti 88 72 114 123 P 5-10 mila abitanti 946 618 878 1.193 894 N

<5 mila abitanti 714 462 646 821 756 .~~~ <5mila abitanti 9 77 70 80 90 <5 mila abitanti 615 385 576 741 666 B 6'

Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 g

Medio mantovano 1.242 945 1.142 1.563 1.371 —_—~"  Medio mantovano 214 185 173 243 194 ~__ Medio mantovano 1.028 760 969 1.320 1177 -

Alto mantovano 958 626 846 1.051 914 .~  Alto mantovano 90 69 93 74 97 NN Alto mantovano 868 557 753 977 817 ~ 0

Oltre Po 785 555 788 1.093 923 —_~"  OltrePo 63 48 92 95 8 Oltre Po 722 507 696 998 838 g

Oglio Po 393 299 393 443 370~ Oglio Po 53 38 57 54 28 - Oglio Po 340 261 336 389 342 —

Aad

(13

Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 9’

Mantova 1.242 945 1.142 1.563 1371 -~~~  Mantova 214 185 173 243 194 ~__ Mantova 1.028 760 969 1.320 1177 - ()

Guidizzolo 571 389 485 641 587 Guidizzolo 55 40 53 42 65 Guidizzolo 516 349 432 599 522 - 3

Asola 387 237 361 410 327 ~.~ 7 Asola 35 29 40 32 32 -~ ~— Asola 352 208 321 378 295

Suzzara 375 253 372 456 410 ~_~~ Suzzara 32 14 59 33 31 -  Suzzara 343 239 313 423 379 ~ 0]

Ostiglia 410 302 416 637 513 -~  Ostiglia 31 34 33 62 54 ___~  Ostiglia 379 268 383 575 459 - Q

Viadana 393 299 393 443 370~ Viadana 53 38 57 54 28 - Viadana 340 261 336 389 342 g-
Q

|Emigrati totali cancellati dall'anagrafe |destinazione Estero | |Emigrati italiani cancellati dall'anagrafe |destinazione Estero | |Emigrati stranieri cancellati dall'anagrafe |destinazione Estero | 3
(1%

Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 Provincia di Mantova 2019 2020 2021 2022 2023 =2

residenti totali 1.715 1.753 1.674 1.411 1.812 — residenti italiani 1.056 1.279 1.017 817 1.353 residenti stranieri 659 474 657 594 459 6"

Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023 Ampiezza demografica 2019 2020 2021 2022 2023

>10 mila abitanti 772 791 780 689 678 ~ ~__  >10mila abitanti 543 625 525 432 488 T >10 mila abitanti 229 166 255 257 190 _

5-10 mila abitanti 489 520 451 400 641 ——_ 5-10 mila abitanti 282 348 254 223 501 — 5-10 mila abitanti 207 172 197 177 140

<5 mila abitanti 454 442 443 322 493 T <5 mila abitanti 231 306 238 162 364 — <5 mila abitanti 223 136 205 160 129

Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Circondari 2019 2020 2021 2022 2023 Circondari 2019 2020 2021 2022 2023

Medio mantovano 490 526 519 448 528 < Medio mantovano 303 376 304 258 379 Medio mantovano 187 150 215 190 149 -~

Alto mantovano 557 526 486 452 448 —__  Alto mantovano 339 377 287 250 294 ~~._-  Alto mantovano 218 149 199 202 154

Oltre Po 505 453 437 344 614 Oltre Po 330 326 270 211 490 — Oltre Po 175 127 167 133 124

Oglio Po 163 248 232 167 222 s Oglio Po 84 200 156 98 190 Oglio Po 79 48 76 69 32 B

Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Distretti 2019 2020 2021 2022 2023 Distretti 2019 2020 2021 2022 2023

Mantova 490 526 519 448 528 < Mantova 303 376 304 258 379 Mantova 187 150 215 190 149

Guidizzolo 307 257 286 253 240 ~~~__  Guidizzolo 190 164 182 120 149 T Guidizzolo 117 93 104 133 91 ~ -

Asola 250 269 200 199 208 ~__. Asola 149 213 105 130 145 — Asola 101 56 95 69 63 N\ N

Suzzara 293 297 253 201 217 T Suzzara 242 233 164 138 161 Suzzara 51 64 89 63 % —"— 384

Ostiglia 212 156 184 143 397 Ostiglia 88 93 106 73 329 Ostiglia 124 63 78 70 68
Viadana 163 248 232 167 222 .~ Viadana 84 200 156 98 190 Viadana 79 48 76 69 32 ™




Saldo migratorio dei Comuni Mantovani —anno 2023

(Anno 2023: dati provvisori)
tra comuni con l’estero
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Variazioni
amministrative e
provvedimenti
legislativi

Codice Istat Comune Provvedimento Contenuto del provvedimento
Legge regionale del 28 dicembre  Soppressione del Comune di Bigarello e
20057  San Giorgio Bigarello 2018, n. 28; Suppl. alB.U.R.n.53  aggregazione alla circoscrizione
del 31dicembre 2018 territoriale del Comune di San Giorgio
Legge regionale 22 febbraio 2017, Soppressione del Comune di Felonica e
20061 Sermide e Felonica n.4; Suppl.alB.U.R.n.8del 24 aggregazione alla circoscrizione
febbraio 2017 territoriale del Comune di Sermide
o Legge Regionale 30 gennaio 2014, - ¢ one dei Comuni di Virgilio e
20071 Borgo Virgilio n.9; Suppl.n.6alB.U.del 3
] Borgoforte
febbraio 2014
Legge regionale 11 dicembre 2017, Fusione dei Comuni di Pieve di Coriano,
20072 Borgo Mantovano n. 32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13 .
) Revere e Villa Poma
dicembre 2017
Legge regionale del 30 ottobre Fusione dei Comuni di Borgofranco sul
20073 Borgocarbonara 2018, n. 14; Suppl. alB.U.R.n. 44 .
Po e Carbonara di Po
del 2 novembre 2018
20034 Medole
20044  Ponti sul Mincio Decreto Regionale del 12/06/2018 Unione dei Comuni Castelli Morenici
20063  Solferino
20062  Serravalle a Po . . . . -
. Decreto Regionale del 12/06/2018 Unione dei Comuni Lombarda Mincio Po
20064  Sustinente
20070 Volta Mantova . . . . . .
Decreto Regionale del 12/06/2018 Unione dei Comuni Colli Mantovani
20036 Monzambano
20007 Bozzolo Decreto Regionale del 12/06/2018 Unione dei Comuni Lombarda Terre dei
20050 Rivarolo Mantovano g Gonzaga
20013 Castelbelforte Decreto Regionale del 20/12/2019 Unione dei Comuni Lombarda Essevum
20053 Roverbella g di Roverbella e Castelbelforte
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Glossario

Popolazione residente. E costituita dalle persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale nel territorio nazionale anche se temporaneamente
assenti. Ogni persona avente dimora abituale in Italia deve iscriversi, per obbligo di legge, nell’anagrafe del comune nel quale ha posto la sua dimora abituale.
Tasso di natalita. E il rapporto tra il numero dei nati vivi dell’anno e ’lammontare medio della popolazione residente, moltiplicato per 1.000

Tasso di mortalita. E il rapporto tra il numero dei decessi nell’anno e lammontare medio della popolazione residente, moltiplicato per 1.000.

Tasso di crescita naturale. E la differenza tra il tasso di natalita e il tasso di mortalit

Tasso di nuzialita totale. E il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell’anno e lammontare medio della popolazione residente, moltiplicato per 1.000.
Saldo migratorio interno. E’ la differenza tra il numero degli iscritti per trasferimento di residenza da altro Comune e il numero dei cancellati per trasferimento di
residenza in altro Comune..

Saldo migratorio con Uestero. E’ la differenza tra il numero degli iscritti per trasferimento di residenza dall’estero ed il numero dei cancellati per trasferimento di
residenza all’estero.

Saldo migratorio per altro motivo. E’ la differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici dei residenti dovuto ad altri motivi.
Saldo migratorio totale. E’ la differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici per trasferimento di residenza.

Tasso di crescita totale. E’ la somma del tasso di crescita naturale e del tasso migratorio totale.

Speranza di vita alla nascita (o vita media). E’ il numero medio di anni che restano da vivere a un neonato.

Indice di vecchiaia. E' il rapporto tra popolazione di 65 anni e piul e popolazione di eta 0-14 anni, moltiplicato per 100..

Eta media. eta media della popolazione detenuta a una certa data espressa in anni e decimi di anno; da non confondere con vita media (vedi)

Tasso di dipendenza anziani. E il rapporto tra popolazione di 65 anni e pil e popolazione in eta attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100.

Acquisizione di cittadinanza. La cittadinanza italiana si acquista in linea diretta per iure sanguinis, cioe se si nasce o si & adottati da cittadini italiani. In base alla
legge n. 91/1992, lo straniero puo acquisire la cittadinanza italiana per residenza continuativa (art.9) dopo dieci anni se extracomunitario, dopo cinque anni se
rifugiato o apolide, dopo quattro se cittadino comunitario. E acquisizione per matrimonio (art.5) con cittadino italiano e residenza in Italia da almeno due anni
dalla celebrazione delle nozze. Per quanto riguarda il minore straniero, per trasmissione dai genitori con lui conviventi, con la possibilita di rinuncia una volta
divenuto maggiorenne (art.14). Infine, per lo straniero nato in Italia, che vi abbia risieduto continuativamente fino al raggiungimento della maggiore eta, € prevista
la facolta di poter eleggere la cittadinanza italiana entro un anno dalla suddetta data (art.4, c.2).
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